CAMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALACIO VOTURA

Rua Humaita n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 01

EDITAL N°: 04/2023
PREGAO N°: 02/2023 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em prestagao de

servigcos de controle de acesso e servigos de limpeza,
asseio e conservagio predial, manutengao de jardim e
limpeza de caixas d’agua, com a disponibilizagao de
mao de obra, saneantes domissanitarios, materiais e
equipamentos, na edificagdo da sede da Camara
Municipal de Indaiatuba, localizada na Rua Humaita,
1.167, Centro, Indaiatuba-SP, conforme especificagoes
do Edital e seus Anexos.

REQUERENTE: ERICA CAVALCA

Trata-se de peticdo apresentada, por e-mail, pela requerente
formulando pedidos de esclarecimentos acerca dos termos do Edital em epigrafe e
seus anexos. Passo a analise dos pedidos formulados, apresentando, na sequéncia,

os respectivos esclarecimentos necessarios.

QUESTIONAMENTO 01

1. “Consta no item 12.2. do Edital, a obrigatoriedade de Atestados Técnicos se-

rem registrados na entidade profissional competente.

Os servicos de Limpeza, asseio e conservagido, S0 servigos nao
considerados de qualificagdo técnico profissional ou técnico operacional

(servigos comuns), portanto n&o havendo a legalidade da exigéncia editalicia.”

RESPOSTA 01

O item 8.1.4.1 do edital corrobora com o entendimento da requerente
de que os servigos de limpeza, asseio e conservacao sdo servicos comuns e nao

estabelece a exigéncia e nem indica qualquer entidade profissional na qual deva
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estar registrado o atestado de capacidade técnica. Estabelece apenas que o
atestado devera: i) ser expedido por pessoa juridica de direito publico ou privado; i)
ser expedido em nome da licitante; e iii) indicar os quantitativos minimos

estabelecidos, conforme transcrevemos a seguir.

“8.1.4. Qualificagao Técnica:

8.1.4.1. A qualificagdo Técnicaloperacional consistira na apre-
sentagido de prova de aptiddo para o desempenho de atividade
pertinente e compativel em caracteristicas, quantidades e pra-
zos com o objeto desta licitagdo, por meio da apresentacao de
atestado(s) ou certidao(6es), expedido(s) por pessoa juridica de
direito publico ou privado, necessariamente em nome do lici-

tante e indicar, como quantitativos minimos: (...)

O item 12.2 ao qual se refere a requerente, esta contido no Anexo I
do Edital: Termo de Referéncia e trata a entidade profissional competente de maneira
genérica, conforme exposto na Sumula 24 do Egrégio Tribunal de Contas do Estado
de S. Paulo. Porém, o Edital em seu item 8.1.4.1, conforme transcrito anteriormente,
foi preciso e objetivo ndo estabelecendo a exigéncia do registro nem indicando
qualquer entidade competente.

Portanto, o Termo de Referéncia trata o assunto (entidade compe-
tente) de maneira genérica, sendo que o edital, em seu subitem 8.1.4.1 trata o tema
de maneira precisa, nao indica a entidade e estabelecendo o rol de exigéncias a

serem observadas, tanto para_o lote 1(um), quanto para o lote 2(dois) do pre-

sente certame.
Desta forma, fica esclarecido que:

Para o cumprimento da exigéncia de Qualificacdo Técnica das

licitantes devera ser observado o exposto no item 8.1.4.1 do Edital, tanto para

os itens relacionados ao lote 1(um), quanto para os itens relacionados ao lote

2(dois) do certame em curso.
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QUESTIONAMENTO 02

2. “Pelo Quadro de Produtividade apresentado no item 4.1.2.1 do Edital, consta-
tamos que pelo indice de produtividade adaptado para os servigos de limpeza
a serem realizados na Camara de Indaiatuba, o dimensionamento da equipe
fixa é de 6,89 funcionarios, portanto um total de 07 (sete) funcionarios e nao

8 (oito) funcionarios fixos, conforme informado no item 4.1 4.7

RESPOSTA 02

A experiéncia acumulada da Administragao da Camara Municipal de
Indaiatuba na execugdo de contratados anteriores relacionados aos servigos
componentes da presente licitagéo indicou a necessidade da alocagao de um posto
dedicado de encarregado do servico, a fim de garantir o resultado que se espera da
presente contratacdo seja no aspecto operacional, seja no aspecto administrativo e ,
ainda, no que concerne ao acumulo de saberes para 0 aperfeicoamento da
formatacdo futura de contratagcdes analogas a luz da eficiéncia, efetividade e do
interesse publico envolvido, entre os quais destacamos a devida protegao do

patriménio publico municipal.

Desta forma, o servico em questdo foi dimensionado com um total
de 8 (oito) postos, sendo 5 (cinco) de Agentes de Higienizagdo; 2 (dois) de
Limpadores de vidro; e 1 (um) de Encarregado(a). Sendo que as propostas deverao

contemplar este total estabelecido.

QUESTIONAMENTO 03

3. “Aproveitamos a oportunidade e solicitamos 0s valores estimados da
contratagdo, conforme nos € permitido através do item 1.5 do Edital.”

RESPOSTA 03

Informamos que os valores maximos estimados para a presente
licitacao sao os que seguem:
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LOTE 1 - Valor Anual

1 |Posto de Servigo de Agente de Higienizag3o 32.165,6
2 |Posto de Servico de Limpador de Vidros RS 174.310,08
3 |Encarregado RS 76.858,41
4  |Manutencdo e conservagdo de Jardins RS 6.033,34
5 |Limpeza da Caixa dédgua da Cadmara Municigal {50.3501) RS £.578,88
Valor méximo lote 1 RS 695.946,88

LOTE 2 - Valor Anual

v i

1 |Posto 44 horas semanais — diurno — 28 & 62 feira RS 171.747.20
2  |Posto 44 horas semanais — diurno — 22 a 62 feira {encarregado) RS 85.061,49
3  |Posto 24 horas didrias — diuturno — 22 feira a domingo RS 332.778,83
Valor maximo do iote 2 RS 589.587,52
Valor Total Maximo Estimado RS 1.285.534,39
CONCLUSAO

Ciente de ter elucidado as duvidas apresentadas, solicito ao
Departamento de Compras e Licitagdes desta Camara Municipal que dé ciéncia ao
peticionante do conteudo deste expediente, bem como proceda a publicagao do
inteiro teor desta decisdo na aba propria do Portal da Transparéncia, consoante
determina o item 20.7 do Edital n°® 04/2023, para fins de conhecimento de outros

possiveis interessados.

Indaiatuba (SP), aos 11 de outubro de 2023.

e )
NILZA CRISTINA DE OLIVEIRA LEITE

Pregoeira



